
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 42 (1054)
28 апреля 2025 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 57538. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 28.04.2025 
По графику в 17.00 
Фактически в 17.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.04.2025 № 68

О назначении публичных слушаний 
п о  п р о е к т у  п о с т а н о в л е н и я 
Г л а в ы  г о р о д а  С м о л е н с к а  
«О предоставлении разрешения 
на отклонение от предельных 
п а р а м е т р о в  р а з р е ш е н н о г о 
строительства,  реконструкции 
объекта капитального строительства 
«Жилой дом в садоводческом 
товариществе Облпотребсоюза № 1 в 
районе Сельхозтехники, участок 10 в 
городе Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Порядком проведения 
публичных слушаний, общественных обсуждений и опро-
сов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением  



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 42 (1054)

28 АПРЕЛЯ
2025 г.

24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, руководствуясь 
Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту постановления Главы города 
Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Жилой дом в 
садоводческом товариществе Облпотребсоюза № 1 в районе Сельхозтехники, участок 10 в 
городе Смоленске» (приложение).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть более одного месяца.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете 
«Смоленские городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие в 
пределах территориальной зоны СД (зона, занятая объектами садоводства), в границах кото-
рой расположен земельный участок с кадастровым номером 67:27:0031219:8, правооблада-
тели находящихся в границах этой территориальной зоны земельных участков и (или) распо-
ложенных на них объектов капитального строительства, граждане, постоянно проживающие 
в границах земельных участков, прилегающих к вышеуказанному земельному участку, пра-
вообладатели таких земельных участков или расположенных на них объектов капитального 
строительства, правообладатели помещений, являющихся частью таких объектов.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 13.05.2025 в 11 часов 30 минут в 
конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.
Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по проекту 

постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства «Жилой дом в садоводческом товариществе Облпотребсоюза № 1 в районе 
Сельхозтехники, участок 10 в городе Смоленске», несет физическое лицо, заинтересованное 
в предоставлении такого разрешения.

7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

	  А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 42 (1054)
28 АПРЕЛЯ
2025 г.

Приложение 
к постановлению Главы 
города Смоленска
от 28.04.2025 № 68
проект

Г Л А В А  Г О Р О Д А  С М О Л Е Н С К А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства,  реконструкции объекта 
капитального строительства «Жилой дом в 
садоводческом товариществе Облпотребсоюза  
№ 1 в районе Сельхозтехники, участок 10 в 
городе Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска  
от 30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города 
Смоленска», на основании протокола публичных слушаний от __________ № ____, заклю-
чения о результатах публичных слушаний от __________, рекомендации о предоставлении 
разрешения от __________, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Жилой дом в садовод-
ческом товариществе Облпотребсоюза № 1 в районе Сельхозтехники, участок 10 в городе 
Смоленске», расположенного на земельном участке с кадастровым номером 67:27:0031219:8 
по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, садоводческое това-
рищество Облпотребсоюза № 1 в районе Сельхозтехники, участок 10 в территориальной 
зоне СД (зона, занятая объектами садоводства), в части уменьшения минимальной площади 
земельного участка с 1000 кв. м до 648 кв. м.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

	  А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 42 (1054)

28 АПРЕЛЯ
2025 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.04.2025 № 69

О назначении публичных слушаний по проекту 
внесения изменений в проект планировки 
и проект межевания территории в городе 
Смоленске в границах улицы Генерала Лукина 
– Автозаводского переулка – по границе 
территориальной зоны Ж1

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Порядком проведения публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 24-й сес-
сии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту внесения изменений в проект 
планировки и проект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Генерала 
Лукина – Автозаводского переулка – по границе территориальной зоны Ж1, утвержденные 
постановлением Администрации города Смоленска от 22.12.2020 № 2816-адм «Об утверж-
дении проекта планировки и проекта межевания территории в городе Смоленске в границах 
улицы Генерала Лукина – Автозаводского переулка – по границе территориальной зоны Ж1» 
(далее – публичные слушания).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете «Смоленские 
городские известия».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 42 (1054)
28 АПРЕЛЯ
2025 г.

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие в 
пределах территорий, ограниченных улицей Генерала Лукина – Автозаводским переулком – 
по границе территориальной зоны Ж1, правообладатели находящихся в границах этих тер-
риторий земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального стро-
ительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 13.05.2025 в 12 часов 00 минут в 
конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.
Расходы по подготовке и проведению публичных слушаний осуществляются из бюджета 

города Смоленска.
7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 42 (1054)

28 АПРЕЛЯ
2025 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.04.2025 № 70

О назначении публичных слушаний по проекту 
внесения изменений в проект планировки и 
межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах улицы Николаева – 
улицы Багратиона – улицы Нахимова – улицы 
Дзержинского – улицы Октябрьской Революции

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Порядком проведения публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 24-й сес-
сии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту внесения изменений в про-
ект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы 
Николаева – улицы Багратиона – улицы Нахимова – улицы Дзержинского – улицы Октябрь-
ской Революции, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 
16.10.2012 № 1828-адм «Об утверждении проектов планировки и межевания застроенных 
территорий в городе Смоленске в границах улицы Кирова – проспекта Гагарина – улицы 9 
Мая – улицы Пригородной – улицы Ново-Киевской – улицы Колхозной; в границах улицы 
Николаева – улицы Багратиона – улицы Нахимова – улицы Дзержинского – улицы Октябрь-
ской Революции; в границах улицы Петра Алексеева – улицы Попова – улицы Рыленкова; в 
границах поселка Красный Бор» (далее – публичные слушания).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта, подлежащего 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 42 (1054)
28 АПРЕЛЯ
2025 г.

рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете «Смоленские 
городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие в 
пределах застроенных территорий, ограниченных улицей Николаева – улицей Багратиона – 
улицей Нахимова – улицей Дзержинского – улицей Октябрьской Революции, правооблада-
тели находящихся в границах этих территорий земельных участков и (или) расположенных 
на них объектов капитального строительства, а также правообладатели помещений, являю-
щихся частью указанных объектов капитального строительства.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 13.05.2025 в 12 часов 30 минут в 
конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.
Расходы по подготовке и проведению публичных слушаний осуществляются из бюджета 

города Смоленска.
7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

	  А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 42 (1054)

28 АПРЕЛЯ
2025 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.04.2025 № 71

Об отказе в предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0011907:658

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска  
от 30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города 
Смоленска», на основании протокола публичных слушаний от 01.04.2025 № 690, заключения 
о результатах публичных слушаний от 08.04.2025, рекомендации об отказе в предоставле-
нии разрешения от 09.04.2025, подготовленной комиссией по землепользованию и застройке 
города Смоленска, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Отказать в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использова-
ния земельного участка с кадастровым номером 67:27:0011907:658 площадью 959 кв. м по 
адресу: Российская Федерация, Смоленская область, городской округ город Смоленск, город 
Смоленск, поселок Подснежники, дом 2а в территориальной зоне Ж1 (зона застройки инди-
видуальными жилыми домами и жилыми домами блокированного типа) – для ведения лич-
ного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 42 (1054)
28 АПРЕЛЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.04.2025 № 564-адм

О внесении изменения в пункт 3 постановления 
Администрации города Смоленска от 26.06.2024 
№ 1689-адм «Об изъятии для муниципальных 
нужд города Смоленска земельного участка 
и жилых помещений, расположенных в 
многоквартирном доме 9 по 2-му Киевскому 
переулку в городе Смоленске, признанном 
аварийным и подлежащим сносу»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом 
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 05.04.2019 
№ 826-адм «О реализации решений городской межведомственной комиссии по использова-
нию жилищного фонда города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1.	 Внести в абзац шестой пункта 3 постановления Администрации города Смоленска  
от 26.06.2024 № 1689-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска земель-
ного участка и жилых помещений, расположенных в многоквартирном доме 9 по 2-му Киев-
скому переулку в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим сносу» измене-
ние, изложив его в следующей редакции: 

 «- жилое помещение площадью 22,1 кв. м с кадастровым номером 67:27:0030707:52 в 
квартире 8;». 

 2. В соответствии с пунктом 10 статьи 566 Земельного кодекса Российской Федерации в 
течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

 2.1. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска раз-
местить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

 2.2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 42 (1054)

28 АПРЕЛЯ
2025 г.

 2.3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска направить копию настоящего постановления: 

 2.3.1. В орган регистрации прав. 
 2.3.2. В адрес собственника жилого помещения, указанного в пункте 1 настоящего 

постановления, заказным письмом с уведомлением о вручении. 
 3. Срок действия настоящего постановления составляет три года.
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по имущественным и земельным отношениям.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 42 (1054)
28 АПРЕЛЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.04.2025 № 566-адм

О внесении изменений в постановление 
А д м и н и с т р а ц и и  г о р о д а  С м о л е н с к а  
от 23.05.2011 № 895-адм «Об утверждении 
Административного регламента Администрации 
города Смоленска по предо ставлению 
муниципальной услуги «Заключение договоров 
аренды нежилых помещений, находящихся в 
муниципальной собственности» и утвержденный 
им Административный регламент

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации пре-
доставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Администра-
ции города Смоленска от 31.07.2019 № 2093-адм «Об утверждении Порядка разработки и 
утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг», руко-
водствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации города Смоленска от 23.05.2011 № 895-адм 
«Об утверждении Административного регламента Администрации города Смоленска по пре-
доставлению муниципальной услуги «Заключение договоров аренды нежилых помещений, 
находящихся в муниципальной собственности» (в редакции постановлений Администра-
ции города Смоленска от 24.06.2013 № 1080-адм, от 12.11.2013 № 1971-адм, от 22.12.2014 
№ 2232-адм, от 23.06.2016 № 1491-адм, от 05.02.2018 № 326-адм, от 17.01.2020 № 25-адм) и 
утвержденный им Административный регламент следующие изменения:

1.1. В преамбуле постановления слова «постановлением Главы города Смоленска от 
30.03.2011 № 567-адм «Об утверждении Порядка разработки и утверждения администра-
тивных регламентов предоставления муниципальных услуг» заменить словами «поста-
новлением Администрации города Смоленска от 31.07.2019 № 2093-адм «Об утверждении 
Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муни-
ципальных услуг».

1.2. В Административном регламенте:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 42 (1054)

28 АПРЕЛЯ
2025 г.

1.2.1. По тексту слова «управления имущественных, земельных и жилищных отноше-
ний Администрации города Смоленска» заменить словами «Управления имущественных, 
земельных и жилищных отношений Администрации города Смоленска».

1.2.2. Абзац первый подраздела 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«Заявителями являются юридические и физические лица, индивидуальные предприни-

матели, а также физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и 
применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», заин-
тересованные в предоставлении муниципальной услуги (далее – заявитель).».

1.2.3. В разделе 2:
1.2.3.1. Подраздел 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Результат предоставления муниципальной услуги 
Результатом предоставления муниципальной услуги является заключение с заявителем 

договора аренды нежилых помещений без проведения торгов (далее – договор аренды) либо 
направление письменного сообщения об отказе в предоставлении муниципальной услуги с 
указанием его причины.».

1.2.3.2. Подраздел 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4. Срок предоставления муниципальной услуги 

Муниципальная услуга предоставляется в срок не позднее 10 рабочих дней со дня полу-
чения Управлением отчета об оценке рыночной стоимости аренды объекта.».

1.2.3.3. Подраздел 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5. Правовые основания предоставления муниципальной услуги 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:
1. Гражданским кодексом Российской Федерации.
2. Федеральным законом от 29.07.98 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Россий-

ской Федерации».
3. Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
4. Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего пред-

принимательства в Российской Федерации».
5. Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления госу-

дарственных и муниципальных услуг».
6. Федеральным законом от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по уста-

новлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход».
7. Областным законом от 28.05.2020 № 78-з «О введении в действие специального нало-

гового режима «Налог на профессиональный доход» на территории Смоленской области».
8. Решением 43-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 27.04.2007 № 546 

«Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находя-
щимся в муниципальной собственности города Смоленска.».

1.2.3.4. В подразделе 2.6:
1.2.3.4.1. Наименование изложить в следующей редакции:

«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых  
для предоставления муниципальной услуги».

1.2.3.4.2. Пункт 2.6.1 изложить в следующей редакции:
«2.6.1. Для получения муниципальной услуги заявитель представляет заявление о предо-

ставлении муниципальной услуги (далее - заявление) по форме согласно приложению № 1 к 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 42 (1054)
28 АПРЕЛЯ
2025 г.

Административному регламенту, с которым должен представить самостоятельно следующие 
документы:

а) для юридических лиц:
- копии учредительных документов с указанием идентификационного номера налогопла-

тельщика (далее – ИНН);
- документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени 

заявителя (копию решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении физи-
ческого лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает пра-
вом действовать от имени заявителя без доверенности);

- решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копию такого решения 
в случае, если требование о необходимости наличия такого решения для совершения круп-
ной сделки установлено законодательством Российской Федерации, учредительными доку-
ментами юридического лица и если для заявителя - юридического лица заключение договора 
аренды является крупной сделкой;

б) для физических лиц:
- копии документов, удостоверяющих личность, с указанием ИНН;
- нотариально заверенную доверенность на осуществление действий от имени заявителя;
в) для индивидуальных предпринимателей:
- копии документов, удостоверяющих личность, с указанием ИНН;
- нотариально заверенную доверенность на осуществление действий от имени заявителя 

(в случае обращения представителя заявителя);
- копии документов, удостоверяющих личность (в случае обращения представителя 

заявителя);
г) для физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и приме-

няющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»:
- копии документов, удостоверяющих личность, с указанием ИНН;
- нотариально заверенную доверенность на осуществление действий от имени заявителя 

(в случае обращения представителя заявителя);
- копии документов, удостоверяющих личность (в случае обращения представителя 

заявителя).
Копии всех представляемых документов должны быть заверены надлежащим образом 

заявителем (его уполномоченным лицом) или нотариусом.
Заявитель вправе представить по собственной инициативе следующие документы:
- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных 

предпринимателей);
- справку о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогопла-

тельщика налога на профессиональный доход;
- копии документов, подтверждающих право на осуществление определенных видов дея-

тельности, если в соответствии с законодательством Российской Федерации для их осущест-
вления требуются специальные разрешения (лицензия);

- справку об отсутствии решения о проведении реорганизации, ликвидации, решения 
арбитражного суда о признании заявителя несостоятельным (банкротом) и об открытии кон-
курсного производства, об отсутствии решения о приостановлении деятельности в порядке, 
предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 42 (1054)

28 АПРЕЛЯ
2025 г.

В случае непредставления заявителем документов, которые он вправе представить само-
стоятельно, Управление запрашивает их в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия в федеральных органах исполнительной власти, органах государственного 
внебюджетного фонда, исполнительных органах государственной власти субъекта Рос-
сийской Федерации, органах местного самоуправления, а также в подведомственных госу-
дарственным органам или органам местного самоуправления организациях, в том числе в 
электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного информа-
ционного взаимодействия.».

1.2.3.5. В подразделе 2.7:
1.2.3.5.1. Абзац шестой пункта 1 изложить в следующей редакции:
«- заявление подано лицом, не являющимся субъектом малого и среднего предприни-

мательства, или физическим лицом, не являющимся индивидуальным предпринимателем 
и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в 
отношении объекта, включенного в перечень муниципального имущества, свободного от 
прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управ-
ления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 
предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе 
(в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпри-
нимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства (далее – Перечень);».

1.2.3.5.2. Дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) в случае предоставления муниципальной услуги физическому лицу, не являющемуся 

хозяйствующим субъектом:
- непредставление документов, указанных в пункте 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 Адми-

нистративного регламента, обязанность по представлению которых возложена на заявителя;
- собственником муниципального имущества принят иной порядок распоряжения таким 

имуществом (передача в безвозмездное пользование, закрепление на праве хозяйственного 
ведения или оперативного управления, проведение торгов на право заключения договора 
аренды и другое);

- испрашиваемое заявителем имущество обременено правами третьих лиц;
- испрашиваемое заявителем имущество включено в Перечень; 
- поступление в орган, осуществляющий предоставление муниципальной услуги, ответа 

органа государственной власти, органа местного самоуправления либо подведомственной 
органу государственной власти или органу местного самоуправления организации на меж-
ведомственный запрос, свидетельствующего об отсутствии документа и (или) информации, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги в соответствии с пунктом 2.6.1 
подраздела 2.6 раздела 2 Административного регламента, если соответствующий документ 
не представлен заявителем по собственной инициативе. Отказ в предоставлении муници-
пальной услуги по указанному основанию допускается в случае, если орган, осуществля-
ющий предоставление муниципальной услуги, после получения указанного ответа уведо-
мил заявителя о получении такого ответа, предложил заявителю представить документ и 
(или) информацию, необходимые для предоставления муниципальной услуги в соответ-
ствии с пунктом 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 Административного регламента, и не получил 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 42 (1054)
28 АПРЕЛЯ
2025 г.

от заявителя указанные документ и (или) информацию в течение 15 рабочих дней со дня 
направления уведомления;

- отсутствие в Реестре муниципального имущества города Смоленска испрашиваемого 
заявителем имущества;

- испрашиваемое заявителем имущество предназначено для решения вопросов местного 
значения; для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам 
местного самоуправления; для обеспечения деятельности органов местного самоуправле-
ния и должностных лиц местного самоуправления города Смоленска, муниципальных слу-
жащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с норма-
тивными правовыми актами Смоленского городского Совета; для решения вопросов, право 
решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами 
и которые не отнесены к вопросам местного значения.».

1.2.4. В подразделе 3.3 раздела 3:
1.2.4.1. Пункт 3.3.1 изложить в следующей редакции:
«3.3.1. В случае принятия решения о заключении договора аренды специалист Управ-

ления формирует заявку на оказание услуг по оценке рыночной стоимости аренды объекта, 
проводимой в соответствии с законодательством, регулирующим оценочную деятельность 
в Российской Федерации. После получения отчета об оценке рыночной стоимости аренды 
объекта оформляется проект договора аренды.».

1.2.4.2. Пункт 3.3.2 изложить в следующей редакции:
«3.3.2. Проект договора аренды оформляется в двух экземплярах. Договор аренды, 

заключенный на срок один год и более подлежит государственной регистрации.». 
2. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 

города Смоленска в течение трех календарных дней после принятия настоящего постановле-
ния обеспечить предоставление текста Административного регламента в Управление инфор-
мационных технологий Администрации города Смоленска для последующего размещения 
на официальном сайте Администрации города Смоленска, в региональной государствен-
ной информационной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) 
Смоленской области», в муниципальное казённое учреждение «Городское информационное 
агентство» для последующего опубликования в средствах массовой информации, а также 
размещение в местах предоставления муниципальной услуги.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска:
3.1. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 

Смоленска.
3.2. Внести соответствующие изменения в Реестр государственных и муниципальных 

услуг (функций) Смоленской области.
4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 42 (1054)

28 АПРЕЛЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.04.2025 № 577-адм

О  в н е с е н и и  и з м е н е н и я  в  П е р еч е н ь 
государственных и муниципальных услуг, 
предоставление которых организуется в 
многофункциональном центре предоставления 
государственных и муниципальных услуг 
населению в городе Смоленске, утвержденный 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 29.12.2012 № 2415-адм 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации пре-
доставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1.  Внести в Перечень государственных и муниципальных услуг, предоставление кото-
рых организуется в многофункциональном центре предоставления государственных  
и муниципальных услуг населению в городе Смоленске, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 29.12.2012 № 2415-адм (в редакции постановлений 
Администрации города Смоленска от 05.08.2013 № 1364-адм, от 03.12.2013 № 2116-адм, от 
28.03.2014 № 562-адм, от 28.07.2014 № 1357-адм, от 18.09.2014 № 1673-адм, от 11.06.2015  
№ 1057-адм, от 21.03.2016 № 644-адм, от 22.07.2016 № 1751-адм, от 02.09.2016 № 2122-
адм, от 28.07.2017 № 2044-адм, от 27.11.2017 № 3612-адм, от 28.06.2018 № 1677-адм, от 
16.11.2018 № 3024-адм, от 21.12.2018 № 3426-адм, от 30.05.2019 № 1354-адм, от 03.04.2020 
№ 712-адм, от 21.05.2020 № 1056-адм, от 10.08.2020 № 1731-адм, от 13.05.2021 № 1045-
адм, от 02.07.2021 № 1689-адм, от 13.12.2021 № 3201-адм, от 13.04.2022 № 959-адм, от 
01.07.2022 № 1940-адм, от 31.01.2023 № 185-адм, от 06.04.2023 № 820-адм, от 25.04.2023  
№ 1020-адм, от 16.05.2023 № 1205-адм, от 23.10.2023 № 2970-адм, от 19.12.2023 № 3613-адм, 
от 22.01.2024 № 24-адм, от 01.04.2024 № 753-адм, от 23.04.2024 № 1042-адм, от 04.06.2024 
№ 1424-адм, от 29.01.2025 № 79-адм), изменение, дополнив его пунктом 63 следующего 
содержания:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 42 (1054)
28 АПРЕЛЯ
2025 г.

«

».
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

№ 
п/п 

Наименование услуги Ответственный исполнитель 

63. Предоставление разрешения на осуществле-
ние земляных работ

Управление жилищно-коммуналь-
ного хозяйства Администрации го-
рода Смоленска



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 42 (1054)

28 АПРЕЛЯ
2025 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

28 апреля 2025 г.

Комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска публичные слушания 
проведены по проекту постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разреше-
ния на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0020912:7».

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 16, из них в 
соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации официаль-
ным участником является – 1.

Количество участников, которые приняли участие в собрании участников публичных 
слушаниях – 16, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Россий-
ской Федерации официальным участником является – 1.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 22 апреля 
2025 г. № 694.

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 
публичных слушаний не поступало.

По результатам рассмотрения проекта постановления Главы города Смоленска «О пре-
доставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 
с кадастровым номером 67:27:0020912:7» рекомендовано одобрить указанный проект 
постановления.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0020912:7.

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии А.Н. Выдрин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 42 (1054)
28 АПРЕЛЯ
2025 г.

А.Н. Выдрин

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

28 апреля 2025 г.

Комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска публичные слушания 
проведены по проекту постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разреше-
ния на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номе-
ром 67:27:0020912:8».

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 16, из них 
в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации офици-
альным участником является – 1.

Количество участников, которые приняли участие в собрании участников публичных 
слушаниях – 16, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Россий-
ской Федерации официальным участником является – 1.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 22 апреля 
2025 г. № 695.

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 
публичных слушаний не поступало.

По результатам рассмотрения проекта постановления Главы города Смоленска «О пре-
доставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 
с кадастровым номером 67:27:0020912:8» рекомендовано одобрить указанный проект 
постановления.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использова-
ния земельного участка с кадастровым номером 67:27:0020912:8.

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 42 (1054)

28 АПРЕЛЯ
2025 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЯ Главы города Смоленска

от 28.04.2025 № 68 «О назначении публичных слушаний по проекту постановления Главы 
города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Жилой 
дом в садоводческом товариществе Облпотребсоюза № 1 в районе Сельхозтехники, участок 
10 в городе Смоленске».................................................................................................................. 1

от 28.04.2025 № 69 «О назначении публичных слушаний по проекту внесения изменений в 
проект планировки и проект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы 
Генерала Лукина – Автозаводского переулка – по границе территориальной зоны Ж1»........ 4

от 28.04.2025 № 70 «О назначении публичных слушаний по проекту внесения изменений 
в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах 
улицы Николаева – улицы Багратиона – улицы Нахимова – улицы Дзержинского – улицы 
Октябрьской Революции»............................................................................................................... 6

от 28.04.2025 № 71 «Об отказе в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0011907:658»................... 8

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска
от 28.04.2025 № 564-адм «О внесении изменения в пункт 3 постановления Администрации 
города Смоленска от 26.06.2024 № 1689-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города 
Смоленска земельного участка и жилых помещений, расположенных в многоквартирном 
доме 9 по 2-му Киевскому переулку в городе Смоленске, признанном аварийным и 
подлежащим сносу»........................................................................................................................ 9

от 28.04.2025 № 566-адм «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 23.05.2011 № 895-адм «Об утверждении Административного регламента 
Администрации города Смоленска по предоставлению муниципальной услуги «Заключение 
договоров аренды нежилых помещений, находящихся в муниципальной собственности» и 
утвержденный им Административный регламент»....................................................................11

от 28.04.2025 № 577-адм «О внесении изменения в Перечень государственных и 
муниципальных услуг, предоставление которых организуется в многофункциональном 
центре предоставления государственных и муниципальных услуг населению в городе 
Смоленске, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 29.12.2012 
№ 2415-адм» ................................................................................................................................. 16

ОФИЦИАЛЬНО
Заключение о результатах публичных слушаний............................................................................18

Заключение о результатах публичных слушаний............................................................................19

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 21



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21СС Г Г   И   И
№ 42 (1054)
28 АПРЕЛЯ
2025 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 СС Г Г   И   И
№ 42 (1054)

28 АПРЕЛЯ
2025 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23СС Г Г   И   И
№ 42 (1054)
28 АПРЕЛЯ
2025 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 СС Г Г   И   И
№ 42 (1054)

28 АПРЕЛЯ
2025 г.


